

Szczecin, 31.03.2022 r.

Stanowisko
Zarządów Zachodniopomorskiej, Kujawsko-Pomorskiej,
Lubuskiej, Pomorskiej, Wielkopolskiej Izby Rolniczej
w sprawie bardzo trudnej sytuacji w rolnictwie.

Poziom strat w gospodarstwach rolnych związany z anomaliami pogodowymi, a przede wszystkim z zapowiadającym się kolejnym rokiem suszy przekracza próg nie do zaakceptowania. Straty spowodowane suszą w 2021 roku oraz w latach poprzednich były większe niż wskazują dotychczasowe oceny przedstawione przez IUNG Puławy, a wyniki monitoringu suszy do tej pory nie odzwierciedliły rzeczywistego stanu roślin w uprawach. Fakt, że wyniki monitoringu suszy nie przedstawiają aktualnej kondycji roślin w uprawach polowych, będzie „szkodliwym” dla naszych rolników w kontekście otrzymania jakiegokolwiek pomocy.

Kwestionujemy całokształt funkcjonowania systemu pomiaru monitoringu suszy rolniczej i wyrażamy z całą stanowczością, że klęska suszy obejmuje swoim zasięgiem wszystkie uprawy na wszystkich kategoriach gleby łącznie z lasami. Spadająca wilgotność gleby w marcu br. na części kraju jest poniżej 10%, która po raz kolejny stwarza realne zagrożenie klęski suszy. Należy zwrócić uwagę na KBW, czy jest aktualny dla obecnych odmian roślin. Bezwzględnie we wszystkich stacjach ujętych w systemie monitoringu winne być zamontowane sondy do pomiaru wilgotności gleby, aby można było w każdej chwili wyliczyć na danym terenie rzeczywistą ewapotranspirację bowiem nie zgadzamy się z używaniem przez IUNG Puławy ewapotranspiracji potencjalnej czyli modelowej.

Aby zapobiec dalszemu spadkowi opłacalności w gospodarstwach rolnych domagamy się m.in. zmiany w Rozporządzeniu z dnia 6 września 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa został wprowadzony zapis „średniej rocznej produkcji roślinnej”, co nie zaniży szkód w przypadku gospodarstw posiadających zwierzęta. Nieuzasadnione jest działanie eliminowania produkcji zwierzęcej, argumentowane dodatkowymi dochodami, ponieważ to właśnie ci rolnicy ponoszą podwójne koszty, tym samym grozi to likwidacją produkcji zwierzęcej.

„Zielony Ład” w ocenie rolników w obecnej sytuacji powinien zostać całkowicie wycofany z wprowadzenia w życie. Przy konstruowaniu Planu, brano pod uwagę dane ekonomiczne z 2019 r. Pandemia koronawirusa Covid, agresja Rosji na Ukrainie i skutki związane z brakiem i opłacalnością produkcji rolnej zmieniły się na niekorzyść rolników. Wprowadzając w tej sytuacji ograniczenie produkcji żywności może zagrażać egzystencji wielu tysięcy rolników. Należy zwrócić uwagę na fakt, że resort rolnictwa wprowadzając „Zielony Ład” nie zabiega o bezpieczeństwo żywnościowe kraju. Kolejny ważny temat to

ASF w Polsce i skutki ograniczenia hodowli trzody. Apelujemy o wydłużenie terminu „pomocy” dopłat do prosiąt na kolejne lata, tak aby nastąpiła odbudowa stad podstawowych. Pomoc powinna być tylko do prosiąt urodzonych w kraju jako produkcja macierzysta, co w obecnej sytuacji zahamuje spadek produkcji i upadku gospodarstw rodzinnych prowadzących produkcję trzody chlewnej.

Wskazujemy, że agresja Rosji na Ukrainie może doprowadzić do jeszcze większego zaostrzenia kryzysu związanego z cenami energii. Rozpoczęcie działań wojennych już wpłynęło na notowania gazu ziemnego, ropy naftowej i węgla. Tymczasem jeszcze przed rozpoczęciem konfliktu sektor rolny stał się ofiarą rosyjskich manipulacji na rynku gazu, wynikającej z niespotykanej dotąd skali wzrostów cen gazu ziemnego, który jest głównym surowcem wykorzystywanym do produkcji nawozów. Już wtedy ceny nawozów były nie do zaakceptowania przez rolników. Musimy być świadomi, że wojna doprowadzi do dalszego pogorszenia tej sytuacji.

Domagamy się jednoznacznych działań, aby całe społeczeństwo nie odczuło skutków związanych z nieopłacalnością produkcji rolniczej oraz wywiązania się z podpisanego przez Wicepremiera, Ministra Rolnictwa Henryka Kowalczyka Porozumienia zawartego w Barzkowicach w dniu 3 lutego 2022r. (w załączeniu)

Z poważaniem

Prezes Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej – Andrzej Karbowy



Wiceprezes Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej – Tadeusz Ziółkowski



Prezes Lubuskiej Izby Rolniczej – Stanisław Myśliwiec



Prezes Pomorskiej Izby Rolniczej – Wiesław Burzyński



Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej – Piotr Walkowski

